Cuniculi vero, quibus sensim evertunt Catholicam Religionem, per
multi sunt, inter quos censentur isti. 1°. Quod etiam meritissimos
Catholicos in album Civium non recipiunt, prresertirn si sint in servitiis
MaUis Vrre. In Opificum vero sodalitiis ac tribubus, ne ulli Catholici
recipiantur, summa conspiratione cavcnt. Nam si quispiam Opifex Catho
licus huc advenerit, nemo illum recipit eo ipso, quod Catholicus sit.
Ideoque abire cogitur necessario. E contra vero Lutheranos, etiam
aliunde exclusos, ac fugitivos catervatim acceptant. 20. Quod nullás redes
coemere sinunt Catholicis. Sed si quis Catholicus empturire cognoscatur,
vel Jure vicinitatis, vel aliis artificiis ab emptione arcetur, suppeditato
etiam ex rerario civico vicinis egentioribus sumptu, ad excludendarn
emptionem. 30. Quod non ita pridem Legem tulerunt, ne Cives censean
tur, etiam ex Civibus oriundi, nisi et ipsi de novo perreque, ac exteri,
acceptentur. Idque ideo tantum statuerunt, ne Catholicorum filii Jus
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Civitatis habeant, sine nutu Consulis. 4°. Catholicos, qui domos in
Civitate habent, longe gravioribus taxis onerant, quam sure farinre
homines. 5°. Cum viduarum ac pupillorum Tutores se gerant, Consul
ac Senatus diligentissime advertunt, ne nubant Catholico puellre hrere
ditatem habentes. Pueros autem in Seholis hrereticis imbuendos curant.
6°. Ex publico eerario, adeoque ex Catholicorum Contributionibus et
Prredicantes et Scholas splendidas sustentant. Alia his similia perplura
admittunt, quibus nisi in tempore occurratur, et Deo ratio reddenda erit
et tarde postmodum medicina parabitur.

Hrec omnia impediri ab aliquot Catholicis Senatoribus nulla modo
possunt, etiamsi pari numero essent cum Lutheranis, nisi ad Consu
latum Catholici quoque promoveantur. Nam hujusmodi omnia, Consul
cum duobus tribusve Senatoribus Lutheranis peragit, insciis et incon
su1tis Catholicis Senatoribus, quibus nec librorum inspectio nec Census
et Tributorum ratio nec ceetera, ex quibus Catholicre Religionis detri
menta prrecaveri possent, constare permittuntur.

Habet Matas Vra prreclarissirnam commoditatem his malis obviandi,
absque ulla legum Patrire Iresione: solum requiritur in agendo con
stantia et fidus Minister: gloriantur enim Cives Posonienses Vinorum
Posoniensium generosiorum aliquot vasis, rebus suis se consulturos.
Eapropter Mattem Vram instantissime rogo, velit occasionem a Deo datam
in salutem tot animarum vertere, ac serio rem hane cordi sumere.

Quid facto opus sit, quo fundamento, quave ratione progrediendum,
demissa Informatione adjuncta Ma'" Vrre humillime reprsesento, Deum
orans, ut MattemVram suo sancto Spiritu ad omnia salutaria feliciter dirigat.

Posonii 15. Februarii 1627.

387.

1627. FEBHUÁR 15. Kiadatlan.

Pázmányelőadván a pozsonyi tanács lutheranus prcepotentidjánai: his
toricumát, Javaslatot tesz a királynak a katholikus uallás helyzetének

Pozsonyban való meg'erősítése ezétjára.

Informatio de Senatu Posoniensi.

Posteaquam Princeps Bethlen Ao 1619. eretera Ungarias Cis-Danu
bianee loca occupasset, Senatus Posoniensis Lutheranus, insciis Catho
licis, transegit occu1tissime cum Bettlenio de deditione: simul etiam
clanculum per peculiares cursores admonuit diligentissime de adventu
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Regimenti Tiffenpachiani, occasionemque invadendse Legionis, nivoso
ac frigido itinere labefactatre, ostendit. Nec tantum hostem invadentem
explosione non arcuit, quod facile poterat, sed potius confestim se
dedidit : Arci et Coronee occupandre facultatem prrebuit, dominium
Trajectus assignavit, vastandre Austriee occasionem subministravit.

Victoria Pragensi Dei ope parta, postquam Exercitus S. Mattis

victoria c1arus in Ungariam venisset, Senatus ac tota Communitas
Posoniensis, ut et gravissimi erroris veniam oblivionemque obtineret et
securitatem faceret S. Ma"' de futura fidelitate ac constantia, et Civium
concordia firmius coalesceret, sublata omni diffidentia inter Catholicos
ac Protestantes, sponte ac libere per Dnum Casparum Partinger pro
misit ac scripta quoque se obligavit [cujus scripti copia inscripta
habetur libro Civitatis ipso Consule fatente], quod imposterum Catho
licos Senatores cum Protestantibus pares et eequales facient; ut scilicet
ex hac eequalitate constantiam ipso rum certo sibi polliceretur Matas

Sua, quee de Catholicorum fidelitate secura erat. Et quidem, ut pro
missorum fidem facerent, confestim duos Catholicos de novo in Senatum
legerunt, videlicet Christophorum Partinger et Wolffgangum Ruperger,
cum antea duo alii in Senatu fuissent, nimirum Zacharias Sontleitner
et Caspar Kainbalt. Promiserunt vero, deinceps quoque, ubi locus
Senatorius vacaverit, tamdiu Catholicum sufficiendum, donec eequarent
Lutheranos. Sed cito obliti promissorum, mortuo Sontleitnero Luthera
num substituerunt. Quoniam vero hoc ipsis per Cameram S. Mattis

exprobratum fuit, et promissionis memoria revocata, mortuo Lutherano
Kegelio Catholicus Jacobus Prem fuit suffectus. Brevi post iterum
immemores promissionis, quam Regi ac Dno suo ultro fecerant, dece
dente Wolffgango Rupergero Catholico, in ejus locum Lutheranus
Jacobus Achinger suffectus, nunc quoque in Senatu hreret.

S. Mattas Ao 1626. 24. Aprilis Viennse (quo Senatores aliquot
Lutheranos evocaverat) medio Dni Baronis a Werdembergh, promis
sionis factee violationem serio illis exprobravit, et ut deinceps verba
factis approbarent, severe prrecepit, injungens, ut ejecto eo, quem contra
promissionem factam in locum defuncti Catholici Senatoris surrogarant,
Catholicus eligeretur. Prreterea, ut eequalitas seu paritas Catholicorum
cum Lutheranis ita observaretur, ne simul Consul et Judex Lutherani
essent, sed ad minimum illorum alteruter Catholicus eligeretur. Et in
quo Senatorio Magistratu uno anno Lutheranus fuerit, in eodem Magi
stratu anno insequente constitueretur Catholicus. Hane seriam et ulti
matam S. Mattis Resolutionem, in ultronea promissione Posoniensium
fundatam, Lutherani Senatores neglexerunt, adlectoque 28. Aprilis in

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 73
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Senatum Jacobo Umsons Catholico, electionem Consulis ac Judícís
neglexerunt, neque per suos concives (prout per Dnum Baronem a
Werdembergh ipsis injunctum erat) responsum ad S. Mattis jussionem
dederunt, sed simplici memoriali transmisso, quid egerint, S. Ma"'
declararunt.

Cum ítaque et propria obligatio Posoniensium et securitas (sic!
e helyett: "securitatis") publieee ratio et Religionis Catholicee conser
vatio cxigant, ut requalitas seu paritas Catholicorum cum Lutheranis
in Senatu habeatur, hoc est, ut non tantum par numerus, sed et ín
dígnitatibus requalitas constituatur, id erit urgendum diligentissime.
Unum illud cavendum, ne ulla nova concessio fiat Lutheranis. Cum
enim hic omnia fieri debeant in favorem Catholicorum, ita ordinanda
crunt Decrcta, ut faveant Catholicis, non ut alíquid conccdant Hrere
ticis. Itaque formulse omnes jussionum in hunc fere modum formandre
erunt: Ne simul et Consul et Iudex Lutherani sint, sed ad minimum
alteruter illorum sit Catholicus. Et in quo Magistratu una anno Luthe
ranus fuerit, in eodem Magistratu anno insequenti constituatur Catho
licus. Hem, quod mortuo aliquo Senatore, non possint in ejus locum
surrogare Lutheranum, eo usque, donec Catholicorum numerus eequalis
fuerit Lutheranis.

Porro Posonienses prsetendere non possunt, aliquid in hac parte
contra ipsorum libertatem fieri. Nam: 1° Tota hrec res fundata est in
spontanea Posoniensium promissione et obligatione, scriptotenus ex
hibita, quod scilicet (kéziratban: "scst") parcs et sequales habere volunt
Senatores Catholicos cum Lutheranis. Hrec enim paritas et requalitas
non servabitur, si preéter numerum sequalern etiam in Senatoriarum
dignitatum functionibus non adrequentur. 2° Libertates et Privilegia
Posoniensium concessa sunt temporibus Catholicis, atque adeo solis
Catholicis, qui soli tunc erant. Imo etiam ex vi veterum Privilegiorum
Senatus omnis catholicus esse debuit, in Paraschéve (sic!) et aliis sole
mnitatibus umbellam deferre, faces pn:eferre Sacramento debuit ; itaque
Privilegia et libertates Civitatis non arcent Carholicos a Consulatu etc.,
ima tunc maxime ex prsescripto Privilcgii procedetur, cum Catholicus
Consul et Judex eligetur. 3° Nihil fuit derogatum Privilegio Civitatis
ex co, quod tempore Imperatoris Mathias felicis rnemorire anno 1618.
14. Aprilis duo Lutherani Senatu exclusi fuerunt, Martinus Kissler et
Michrel Szigner, ut in eorum locum duo Catholici substituerentur,
Sontleitner et Kainbalt superius nominati. Quapropter ne nunc quidem
derogabitur Privilegiis, si Jacobus Achinger, contra factam promissionem
in Senatum lectus, removeatur, et ejus loco Catholicus constituatur.
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His omnibus sic se habentibus : Concludo, Mattem Suam firmiter
inhterere debere promissioni a Posoniensibus factre ejusque executio
nem omnino procurare.

Et quamvis de modo procedendi in hoc negotio non deerunt
consilia Sure Ma'", tamen meam quoque tenuem opinionem hac de re
adscribam. Primum igitur necessarium esset, ut Dnus Palatinus de
toto hoc negotio bene informetur, ac ut ipsius opinio concors sit, pro
curandum, ne, si ipse secus sentiat, perfugium habeant Posonienses.

Deinde tribus eireiter Hebdomadis ante festum Sancti Georgii
inchoanda est hujus negocii tractatio, uno ex his duobus modis, qui
magis probabitur.

Primus modus est. Ut Decretum S. Mattis per Carnerarn Poso
niensem Senatui ac toti Cornrnunitati prresentetur, quo iniungatur, ut
tres nominati ex Senatu, et ex plebe Vormund, Viennam eant, audituri
benignam S. Maltis voluntatem. Et quia Lutherani libenter occultant,
ne Catholici et plebei homines omnia intelligant, qure nomine S. Mattis

Viennre ipsis proponuntur, idcirco specificandum esset unum ex tribus
illis Senatoribus Catholicum esse debere.

Secundus modus est. Ut S. Matas lras ad Senatum et totam Com
munitatem scribat, quibus revocet illis in memoriam promissionem, ad
mutuam Civium concordiam ac Civitatis securitatern firmius roboran
dam per ipsos factam, de paritate et requalitate Catholicorum Senato
rum cum Protestantibus. Et quod ea de re ultimatam beriignam Reso
iutionem S. Mattis ex Camera Posoniensí intelleeturi sint, cui sese
omnimode accomodent. Camerre autem Posoniensi injungat Matas Sua,
ut ad prredictam requalitatem modo superius declarato, illos inducat:
Id quod Camera S. Mattis prudenter ac efficaciter sciet facere, serio
inculcando, quanta res sit Regi ac Domino factam obligationem tergi
versando eludere atque etiam, ut sub amissione Privilegiorum prornis
sionem factam effectui demandent, resolute jubendo.

Kívül egykorú, de a belsőtől különböző írással:

Iriformatio D. Archiepi Strigonien. de Senatu Posoniensi.

Ugyancsak kíviil, de a hátsó rész felső szélén ezen egykorú irású iktatás (isl1'zét
kiilöllböző kézV01Zás):

1627. 15. febr. Strigoniensis Archi-Episcopus de Posoniensibus
in negotio Religionis nequiter agentibus.

A fenti (386. sz.) levélnek és ezen (387. sz.) "Informatio "-nak eredeti emlékirat
alakjában kiállított, aláírást nélkülöző példánya (összesen 8 oldal) fennmaradt a
bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltárban: "Hungarica", Nachtrag, Fascik,
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422. (1606-1629. iratok), fenti dátum alatt. Az egész irat Pázmány levélmásoló
jának kezevonását mutatja. Fenti közlés a bécsi példány alapján történik.